HUYỆN ĐOÀN TỦA CHÙA
ĐOÀN TRƯỜNG THCS - THPT
TẢ SÌN THÀNG
***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	Số: … – QĐ/BTĐT
	Tủa Chùa, ngày 20 tháng 08 năm 2017

 (
DỰ THẢO
)

QUYẾT ĐỊNH
 V/v  ban hành quy chế đánh giá, xếp loại thi đua Đoàn viên, Chi đoàn.
Năm học 2017 – 2018
----------------

BÍ THƯ ĐOÀN  TRƯỜNG THCS - THPT TẢ SÌN THÀNG

Căn cứ vào quy chế thi đua, khen thưởng của Đoàn TNCS HCM nhiệm kỳ 2012 – 2017 sửa đổi bổ sung (Ban hành kèm theo Quyết định số: 707 -QĐ/TWĐTN-VP ngày 10/12/2014 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh);
Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế của Đoàn trường THCS-THPT Tả Sìn Thàng.

QUYẾT ĐỊNH

Điều I. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế đánh giá, xếp loại thi đua Đoàn viên, Chi đoàn  trực thuộc Đoàn  trường trong năm học 2017 – 2018 (có văn bản kèm theo).
Điều II. Quyết định này có hiệu lực thi hành  kể từ ngày ..../09/2017.
Điều III. Các Đ/c Phó Bí thư Đoàn trường, Ủy viên BCH Đoàn, BT các chi đoàn, Đoàn viên trực thuộc Đoàn trường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Chi bộ, BGH (để B/c);
- Chi đoàn giáo viên ( Thực hiện)
- Các chi Đoàn lớp ( Thực hiện )
- Lưu VP Đoàn trường

	TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ

QUY CHẾ
Đánh giá, xếp loại  thi đua Đoàn viên, Chi đoàn năm học 2017 – 2018
“ Ban hành kèm theo QĐ số : … – QĐ/BTĐT ngày …/9/2017”

PHẦN I : MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CĂN CỨ ĐÁNH GIÁ
	1.Mục đích.
Nhằm đảm bảo đánh giá đúng người đúng việc, đúng năng lực sở trường, đúng tinh thần trách nhiệm, thực hiện đúng nghĩa vụ mà đoàn viên  đã thực hiện trong từng   tháng học, kỳ học, năm học.
Nâng cao hiệu quả hoạt động của BCH Đoàn trường trong nhiệm kì mới 2017-2018.
Thúc đẩy phong trao thi đua đến toàn thể các đồng chí là Đoàn viên trong nhà trường.
	2. Yêu cầu
	2.1. Đối với thi đua
	Tự nguyện, tự giác, công khai; đảm bảo tinh thần đoàn kết, hợp tác cùng phát triển.
	Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào kết quả phong trào thi đua.
	2.2. Đối với khen thưởng
	Chính xác, công khai, dân chủ, công bằng và kịp thời trên cơ sở đánh giá đúng kết quả thi đua của các tập thể, cá nhân; hình thức khen thưởng phải đảm bảo tương đương với thành tích đạt được, không nhất thiết phải khen theo trình tự có hình thức khen thưởng mức thấp rồi mới được khen thưởng mức cao hơn; thành tích đạt được trong điều kiện khó khăn và có phạm vi ảnh hưởng lớn thì được xem xét, đề nghị khen thưởng với mức cao hơn; một hình thức khen thưởng có thể tặng nhiều lần cho một đối tượng;
	Kết hợp chặt chẽ động viên tinh thần với khuyến khích bằng lợi ích vật chất;
	Chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ và cá nhân, đặc biệt quan tâm tới Đ/c đoàn    viên có thành tích ở các kỳ thi, hội thi cấp tỉnh, cấp bộ, cấp nhà nước .v.v.
	3.Các căn cứ xây dựng qui chế
Căn cứ vào quy chế thi đua, khen thưởng của Đoàn TNCS HCM nhiệm kỳ2012 – 2017 sửa đổi bổ sung (Ban hành kèm theo Quyết định số: 707 -QĐ/TWĐTN-VP ngày 10/12/2014 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh);
Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế của Đoàn trường THCS-THPT Tả Sìn Thàng.

PHẦN II : HÌNH THỨC THI ĐUA, ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI
	1. Hình thức tổ chức thi đua
Thi đua thường xuyên được tổ chức thực hiện hàng ngày, hàng tháng, hàng năm nhằm thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu và chương trình Đoàn trường đề ra.
	Thi đua theo đợt (hoặc thi đua theo chuyên đề) được tổ chức để thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm, đột xuất theo từng giai đoạn và thời gian được xác định.
	2. Hình thức đánh giá
Đánh giá bằng hình thức định tính điểm.(dựa trên các giải thưởng đạt được).
Phương thức đánh giá là đánh giá hàng tuần, hàng tháng, học kỳ và tổng hợp xếp loại vào cuối kì I và cuối năm học. Công việc đánh giá được BT chi đoàn, đội cờ đỏ đánh giá hàng tuần, hàng tháng (mỗi tháng ít nhất các chi đoàn  phải tổ chức họp và bình xét xếp loại thi đua các thành viên 01 lần trong tháng). Lưu biên bản phiên họp và báo cáo kết quả với cấp trên để làm minh chứng cho quá trình theo dõi, đánh giá thi đua về sau.
	3. Hình thức xếp loại thi đua
Thi đua được xếp thành các giải nhất, nhì , ba, khuyến khích hoặc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ …. . Việc xếp loại thi đua cả năm học phải căn cứ vào kết quả xếp loại thi đua trong tháng, học kỳ và quá trình thi đua cả năm học. Đồng thời căn cứ vào những thành tích nổi bật mà cá nhân hoặc tập thể đó đã làm được trong quá trình thi đua.
	PHẦN III: ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI THI ĐUA
	1. Cơ sở để đánh giá
Kết quả kiểm tra, đánh giá của BT chi đoàn ;
 	Kết quả các phiên họp đánh giá, xếp loại hàng tháng của BCH Đoàn;
Kết quả kiểm tra, đánh giá đột xuất của BT Đoàn ;
Kết quả theo dõi của đội cờ đỏ.
Kết quả các cuộc thi …..
	2. Hình thức tặng thưởng.
Giấy khen
Quà bằng tiền mặt, sách vở, ….
Tặng đầu tuần, cuối tháng, sau các cuộc thi, đợt thi đua do Đoàn trường tổ chức.
	3. Cách trao giải.
	3.1. Tập thể.
	a. Chi đoàn giáo viên.
 Đạt giải trong các hội thi do huyện, tỉnh tổ chức: 300.000đ ( Do nhóm trưởng nhận giải )
	b. Chi đoàn học sinh
Điểm thi đua nhất tuần ( THCS - THPT) : 50.000đ
Điểm thi đua nhất tháng ( THCS  - THPT ): 100.000đ
Điểm thi đua nhất Học kì ( THCS-THPT): 200.000đ
Điểm thi đua nhất trong các đợt phát động phong trào thi đua ( 20/11; 26/3;…): 200.000đ + Giấy khen.
	3.2. Cá nhân
	a. Giáo viên.
Có học sinh đạt giải trong kì thi cấp tỉnh đối với môn văn hóa: 100.000đ
Có học sinh đạt giải trong hội thi cấp tỉnh về văn hóa văn nghệ, thể thao: 100.000đ
	b. Học sinh.
Dành giải trong kì thi học sinh giỏi cấp tỉnh: 100.000đ
Dành giải trong hội thi cấp tỉnh về văn hóa văn nghệ, thể thao: 100.000đ
Nhiều điểm tốt nhất tuần tối đa 5 HS  ( THCS - THPT) : 3 quyển vở
PHẦN IV: PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH
1. Quy định này được áp dụng cho tất cả các chi đoàn, đoàn viên của trường THCS-THPT Tả Sìn Thàng.
2. Các quy định trên đây được sửa đổi, bổ sung trong cuộc họp BCH Đoàn trường vào đầu năm học hàng năm./.

Tủa Chùa, ngày 22 tháng 08 năm 2017

	XÁC NHẬN CỦA BGH
HIỆU TRƯỞNG
	TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ

	Page 1